
 

 

Comune di Samarate 
Provincia di Varese 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  

DETERMINAZIONE N.   4.     DEL 13/01/2010 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE ELENCO DEI SOGGETTI QUALIFICATI AD 

ASSUMERE INCARICHI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI 

L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA DI  IMPORTO STIMATO INFERIORE A € 

100.000     

 

 

 

 

IL COORDINATORE DI AREA 
 

Premesso che l’art. 91, comma 2, del D. Lgs. 163/2006 prevede che gli incarichi di progettazione, 

di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo, di importo inferiore ad € 100.000,00, possono essere affidati 

dalle stazioni appaltanti, a cura del Responsabile del procedimento, ai soggetti di cui all’art. 90 comma 1 

lett. d), e), f), f-bis) g) e h), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura prevista dall’art. 57 comma 6. 

Rilevato che il rispetto dei suddetti principi è assicurato attraverso l’adozione del criterio della 

rotazione nella scelta dei professionisti cui rivolgere la richiesta dell’offerta, divieto di cumulo degli 

incarichi, di concreta rispondenza della professionalità dimostrata rispetto all’incarico da affidare, e del 

divieto di partecipazione come professionista singolo e come componente di un raggruppamento di 

professionisti nonché la contemporanea partecipazione a più di un raggruppamento di professionisti 

conformemente alle indicazioni fornite dall’Autorità di Vigilanza con determinazione n.1 del 19.1.2006. 

Considerato che questa Amministrazione ritiene opportuno dotarsi di appositi Elenchi di operatori 

economici, per categorie prestazionali, sulla cui base verranno selezionati, da parte del Responsabile del 

procedimento, i soggetti da invitare alle procedure di affidamento dei servizi in oggetto. 

 



 

 

Visto l’avviso pubblico per l’inserimento negli elenchi dei soggetti qualificati ad assumere 

incarichi per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo stimato inferiore a 

€ 100.000 (Categoria 12, CPC 867, servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, All. II A D. Lgs. 

163/06), pubblicato in data 23 Settembre 2009 – prot. 23831, per le seguenti tipologie di prestazione: 

 

Considerato che: 

- tale avviso è stato esposto all’Albo Pretorio del Comune di Samarate sino al giorno 15 Ottobre 

2009, oltre che pubblicizzato attraverso il sito internet e trasmesso agli Ordini e ai Collegi 

professionali; 

- entro la scadenza fissata dall’avviso (ore 12.50 del 14 Ottobre 2009), sono pervenute al protocollo 

comunale n. 106 domande per l’inserimento negli elenchi  sopra riportati. 

Preso atto che, la verifica della completezza e della regolarità delle 106 domande pervenute ha 

dato esito positivo e pertanto le stesse possono essere oggetto di inserimento nei rispettivi elenchi. 

 

 

Visto inoltre che, come indicato nell’Avviso Pubblico, gli elenchi saranno soggetti ad un 

aggiornamento annuale ed avranno validità fino al 31/12/2011. 

1) progettazione e/o direzione lavori e/o supporto tecnico-amministrativo alla progettazione e/o 

alla direzione lavori, attività di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, collaudi e prestazioni accessorie inerenti le seguenti tipologie di opere: 

 

sez.a)  strade: classe VI, categorie a), b) di cui all’elencazione contenuta nell’art. 14 della L. 

143/1949 e s.m.i.; 

sez.b) opere idrauliche: classe VIII di cui all’elencazione contenuta nell’art. 14 della L. 

143/1949 e s.m.i.; 

sez.c) edilizia civile: classe I, categorie a), b), c), d), e), di cui all’elencazione contenuta 

nell’art. 14 della L. 143/1949 e s.m.i.; 

sez.d)  verde pubblico e attrezzato: classe I, categoria d), di cui all’elencazione contenuta 

nell’art. 14 della L. 143/1949 e s.m.i.; 

sez.e) opere strutturali: classe I, categorie f), g), di cui all’elencazione contenuta nell’art. 14 

della L. 143/1949 e s.m.i.; 

sez. f)  impianti termici e di condizionamento, impianti idrico sanitari, impianti elettrici, 

impianti di basse tensioni, impianti elevatori, impianti di sicurezza antincendio e 

simili: classe III, categorie a), b), c), di cui all’elencazione contenuta nell’art. 14 della 

L. 143/1949 e s.m.i.; 

 

2)  coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione 

 

3)  attività di collaudo statico 

 

4)  attività di collaudo (in corso d’opera e tecnico-amministrativo) 

 

5)  pratiche per la prevenzione incendi (esame progetti e acquisizione c.p.i.) 
 

6)  indagini e relazioni geotecniche e geologiche 



 

 

Preso atto che, successivamente alla scadenza fissata, sono pervenute ulteriori n. 5 domande di 

inserimento. 

Ritenuto di conservare agli atti tutte le domande con data di arrivo successiva al  

14 Ottobre 2009, con l’impegno, previa verifica della regolarità, di inserirle successivamente negli 

elenchi, in occasione dell’aggiornamento che avverrà con cadenza annuale, unitamente alle ulteriori 

domande che dovessero pervenire entro il prossimo 31 Agosto 2010. 

Ritenuto pertanto di procedere alla approvazione dell’ELENCO GENERALE dei soggetti 

qualificati ad assumere incarichi per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di 

importo stimato inferiore a € 100.000, composto da n. 106 nominativi e allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale. 

Dato atto che, così come indicato nell’Avviso Pubblico, i criteri per l’ affidamento dei successivi 

incarichi saranno i seguenti: 

- gli incarichi di importo inferiore a 20.000,00 euro potranno essere affidati direttamente a 

professionisti idonei, inseriti nell’elenco e individuati dal Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 del locale “Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di beni, servizi e 

lavori in economia”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18/3/2008. 

- gli incarichi di servizi compresi tra i 20.000,00 euro e i 100.000, 00 euro verranno affidati ai sensi 

del citato art. 91 comma 2 del D.Lgs 163/2006 e secondo la procedura prevista dall’art. 57, 

comma 6 del citato D.Lgs., tra un minimo di cinque professionisti, se sussistono in tale numero 

soggetti idonei.   

- con riguardo ai criteri di selezione delle offerte, sarà facoltà dell’Amministrazione avvalersi del 

criterio del prezzo più basso o, in alternativa, del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

- l’Amministrazione si riserva l’affidamento congiunto di più incarichi relativamente ad un singolo 

intervento/progetto interpellando, nel rispetto dei sopraccitati criteri, i soggetti che abbiano le 

professionalità richieste. 

 

Dato atto altresì che l’inserimento nell’elenco non comporta attribuzione di punteggi e non dà 

luogo alla formazione di graduatoria alcuna; 

 Visti: 

- il D. Lgs. 163/2006; 

- il D.P.R. 554/1999; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il locale “Regolamento per la disciplina delle forniture di beni, servizi e lavori in economia”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18/03/2008; 

- il decreto del Sindaco n. 145 in  data 27/10/2009  di nomina del sottoscritto a Coordinatore 

dell’Area Lavori Pubblici dal 2 novembre 2009 fino a nuove disposizioni;  

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’ELENCO GENERALE DEI SOGGETTI QUALIFICATI AD ASSUMERE 

INCARICHI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L’ARCHITETTURA E 
L’INGEGNERIA DI IMPORTO STIMATO INFERIORE A € 100.000, costituito da n. 106 

nominativi, come indicato in premessa e che si allega al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) di precisare che il conferimento dei successivi incarichi avverrà, così come indicato nell’Avviso 

pubblico, con i seguenti criteri: 



 

 

- gli incarichi di importo inferiore a 20.000,00 euro potranno essere affidati direttamente a 

professionisti idonei, inseriti nell’elenco e individuati dal Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 del locale “Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di beni, servizi e 

lavori in economia”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18/3/2008. 

- gli incarichi di servizi compresi tra i 20.000,00 euro e i 100.000, 00 euro verranno affidati ai sensi 

del citato art. 91 comma 2 del D.Lgs 163/2006 e secondo la procedura prevista dall’art. 57, 

comma 6 del citato D.Lgs., tra un minimo di cinque professionisti, se sussistono in tale numero 

soggetti idonei.   

- con riguardo ai criteri di selezione delle offerte, sarà facoltà dell’Amministrazione avvalersi del 

criterio del prezzo più basso o, in alternativa, del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

- l’Amministrazione si riserva l’affidamento congiunto di più incarichi relativamente ad un singolo 

intervento/progetto interpellando, nel rispetto dei sopraccitati criteri, i soggetti che abbiano le 

professionalità richieste; 

3) di dare atto che l’elenco, soggetto a un aggiornamento annuale con le modalità indicate 

nell’Avviso pubblico, avrà validità fino al 31/12/2011; 

4) di precisare che le domande pervenute successivamente alla scadenza del termine, ovvero dopo il 

14 Ottobre 2009 e comunque entro il 31 Agosto 2010, saranno successivamente inserite negli 

elenchi in occasione del prossimo aggiornamento;  

5) di stabilire che la presente Determinazione insieme all’allegato Elenco generale, sarà pubblicata 

sul sito internet del Comune, sul quale saranno inoltre resi pubblici anche i futuri conferimenti 

degli incarichi; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Vice Segretario Generale per l’apposizione del visto 

di legittimità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei servizi e 

degli uffici comunali; 

 

 

 

       IL COORDINATORE DI AREA 

              F.TO  (Dott. Pierangelo Trognacara) 

 

 

 

 

Il Vice Segretario Generale  

Visti gli artt. 14 e  23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali ; 

 

             APPONE  il visto di legittimità 

           

 

Samarate, 13/01/2010 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                F.TO       Dott.ssa Anna M.Silvestrini 

 

 

 

 



 

 

N. ___________ del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 28/01/2010   al 12/02/2010 
 
     

 

 

 

 


